
12927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 19-7-2006

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE ECOLOGIA 24 maggio 2006, n. 258

P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 “Servizi per il
miglioramento della qualità dell’ambiente nelle
aree urbane” Azione 5 – “Incentivi ai Comuni
per la realizzazione o l’adeguamento di impianti
di pubblica illuminazione a basso impatto
ambientale” – Sottoazioni A5 – “Realizzazione
ex-novo di impianto per pubblica illuminazione”
e B5 – “Adeguamento di impianto di pubblica
illuminazione già esistenti”. Annualità 2005 –
2006. Approvazione graduatoria provvisoria.

L’anno 2006 addì 24 del mese di maggio in
Modugno (BA), presso la sede del Settore Ecologia,
il Dirigente del Settore dr. Luca Limongelli, a
seguito di istruttoria operata dal Dirigente dell’Uf-
ficio I’ e Responsabile di Misura 5.2 - ing. Gennaro
Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il Programma Operativo Regionale
(POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione
U.E. con Decisione dell’8.8.2000 n. C (2000) n.
2349;

VISTA la D.G.R. n° 1697 dell’11/12/2000 con la
quale è stato approvato il CdP al POR, e approvato,
definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in
data 21.11.2000 e dalla G.R. con modifica in sede
di Comitato di Sorveglianza del 02/12/2004;

VISTA la legge regionale 25 settembre 2000, n°
13 “Procedure per l’attivazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000 - 2006” e s.m.
ed i.;

VISTO che, in relazione alla Misura 5.2 “Servizi
per il miglioramento della qualità dell’ambiente
nelle aree urbane” Azioni 1, 3a, 3b, 4a, 4b, 5 e Pro-
poste integrate, il Complemento di Programma ha
previsto la definizione e pubblicazione dei relativi
bandi e i criteri di selezione successivamente alla
pubblicazione dello stesso C.d.P.;

VISTO il bando per il finanziamento di singoli
progetti e di proposte integrate relative alla Misura
5.2 “Servizi per il miglioramento della qualità del-

l’ambiente nelle aree urbane” approvato con D.G.R.
n° 738 del 15/06/2005, al fine di favorire l’attua-
zione della Misura, così come rimodulato dal CA.S.
in data 02/02/2004;

VISTO l’art. 27 comma 2 TITOLO V della l.r.
23/09/2000, n° 13 “disposizioni per l’attuazione del
POR Puglia 2000 - 2006” che fissa, tra l’altro, i ter-
mini per la presentazione, delle istanze di finanzia-
mento da parte dei soggetti attuatori, individuati
nelle schede di Misura del CdP;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 1023 del
21/07/2005 di approvazione del Bando della Misura
5.2 con Rettifica e Integrazione alla D.G.R. n° 738
del 15/06/2005, con la quale sono stati fissati i ter-
mini per la presentazione delle istanze di accesso ai
fondi comunitari relativi alla misura 5.2 - “Servizi
per il miglioramento della qualità dell’ambiente
nelle aree urbane” da parte dei Comuni singoli con
popolazione superiore a 30.000 abitanti (esclusi i
Comuni capoluoghi di Provincia già beneficiari
della Misura 5.1) o comuni confinanti Associati
nelle forme di cui al Titolo II Cap. V - D.lgs 267 del
18/08/2000 (T.U.E.E.L.L.) art. 32;

CONSIDERATO che per il finanziamento delle
istanze della Misura 5.2 si farà fronte con le risorse
previste per l’annualità 2005-2006;

CONSIDERATO che per l’annualità 2005-2006
le risorse complessive disponibili ammontano a
81,5 Meuro di cui 34 Meuro riservati agli interventi
PIS;

CONSIDERATO che le specifiche graduatorie
riservate ai PIS, saranno definite in un momento
immediatamente successivo, a seguito di intese con
i Responsabili degli stessi PIS e con l’Autorità di
Gestione del POR Puglia;

CONSIDERATO che sono pervenute alla
Regione Puglia - Assessorato all’Ecologia con rife-
rimento alla Azione 5 (Sottoazioni A5 - B5) della
Misura 5.2 “Incentivi ai Comuni per la realizza-
zione o l’adeguamento di impianti di pubblica illu-
minazione a basso impatto ambientale” n. 69
istanze di richiesta di finanziamento presentate da
“Comuni singoli o Associati, attinenti le sottoa-



zioni: A5 - “Realizzazione ex - novo di impianto per
pubblica illuminazione” e B5 - “Adeguamento di
impianto di pubblica illuminazione già esistenti”;

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria
espletata dal Dirigente Responsabile di Misura 5.2
Ing. Gennaro ROSATO sono state ritenute ammissi-
bili a finanziamento n. 43 istanze (Elenco C - alle-
gato al presente provvedimento);

CONSIDERATO che n° 15 sono state ritenute
non ammissibili a finanziamento, in quanto prive
dei requisiti richiesti nelle deliberazioni di G.R. n°
738 e n° 1023 (Elenco B - allegato al presente prov-
vedimento);

CONSIDERATO che n’10 istanze di richiesta di
finanziamento PIS attinenti gli interventi ricadenti
nei PIS 11 - 12 - 13 e 15 presentate dai Comuni sin-
goli e/o Associati non sono state istruite, ai fini del-
l’inserimento nelle graduatorie generali per singole
Azioni o per Proposta Integrata, e saranno esami-
nate ai fini della predisposizione della Graduatoria
PIS;

CONSIDERATO che a seguito di istruttoria delle
domande pervenute, l’Ufficio competente provve-
derà ad una prima rimodulazione di alcuni importi
di progetti a seguito di richiesta, avanzate da alcuni
ENTI di progetto stralcio funzionale;

CONSIDERATO che ai fini della redazione della
graduatoria provvisoria sono state valutate le
istanze secondo i criteri di selezione definiti con le
deliberazioni di G.R. n. 738/05 e n. 1023/05;

Ritenuto di dover approvare la graduatoria prov-
visoria dell’Azione 5 della Misura 5.2 “Incentivi ai
Comuni per la realizzazione o l’adeguamento di
impianti di pubblica illuminazione a basso impatto
ambientale” (Sottoazioni A5 e B5);

- Verificato che

il presente provvedimento non comporta Adem-
pimenti contabili di cui alla L.R. 28/01

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA

sulla base delle risultanze istruttorie di cui
innanzi; 

- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 

- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del
28/07/98; 

- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n.
01/007689/1-5 del 31/12/98;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del
presente provvedimento;

2. Ai sensi dell’art. 27 comma 6 della l.r.
25.9.2000, n. 13 è approvata la graduatoria
provvisoria, di cui all’Elenco C contenuto nel-
l’allegato che fa parte integrante del presente
provvedimento, relativa alle istanze presentate
per l’accesso al finanziamento POR Misura 5.2
Servizi per il miglioramento della qualità del-
l’ambiente nelle aree urbane - Azione 5 -
“Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l’a-
deguamento di impianti di pubblica illumina-
zione a basso impatto ambientale “ Sottoazioni:
A5 “Realizzazione ex - novo di impianto per
pubblica illuminazione” e B5 “Adeguamento di
impianto di pubblica illuminazione già esi-
stenti”, per l’annualità 2005-2006;

3. Sono ritenute ammissibili n° 43 istanze di cui
all’Elenco C - Allegato al presente provvedi-
mento che fa parte integrante del presente prov-
vedimento;

4. Sono ritenute non ammissibili, in quanto prive
dei requisiti richiesti dalle deliberazioni di
Giunta Regionale n° 738/05 e n. 1023/05, n. 15
istanze presentate dai soggetti di cui all’Elenco
B contenuto nell’allegato che fa parte integrante
del presente provvedimento;

5. L’Ufficio competente provvederà ad istruire le
n° 10 istanze di richiesta di finanziamento PIS
in occasione della predisposizione delle Gra-
duatorie PIS per singole Azioni o per Proposte
Integrate.

12928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 19-7-2006



12929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 19-7-2006

6. L’Ufficio competente provvederà ad una prima
rimodulazione di alcuni importi di progetti, a
seguito di richiesta avanzata dagli ENTI di
finanziamento di progetto stralcio funzionale;

7. Ai sensi dell’art. 27 comma 10 della l.r.
25.9.2000, n. 13 il finanziamento sarà concesso
in favore dei soggetti inseriti nella graduatoria
definitiva fino ad esaurimento delle risorse rife-
rite all’annualità 2005 - 2006 ed eventuali eco-
nomie rinvenienti dall’annualità 2003-2004,
secondo quanto previsto nei piani finanziari di
misura;

8. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto con
deliberazioni di Giunta Regionale n. 738/05 e n.
1023/05, avverso la graduatoria provvisoria di
cui all’Elenco C allegato al presente provvedi-
mento, ovvero avverso l’esclusione degli inter-
venti di cui all’allegato B, i soggetti interessati
entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblica-

zione sul BURP della presente determinazione,
possono presentare opposizione alla Regione
Puglia Assessorato all’Ecologia, che si esprime
nei successivi 30 giorni;

9. Di rinviare la definizione delle specifiche gra-
duatorie riservate ai PIS, che saranno definite in
un momento immediatamente successivo, a
seguito di intese con i Responsabili degli stessi
PIS e con l’Autorità di Gestione del POR
Puglia;

10. Di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

11. Il presente provvedimento è notificato all’Area
delle Politiche Comunitarie, nonché alla Segre-
teria della Presidenza della Regione Puglia.

Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli



12930
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12931
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12932
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12933
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12934
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12935
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12936
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12937
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12938
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12939
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12940
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12941
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12942
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12943
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12944
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12945
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12946
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12947
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12948
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12949
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12950
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12951
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12952
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12953
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12954
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12955
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12956
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12957
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006



12958
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 91

del 19-7-2006


